ESTADO DO MARANHÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

RESOLUÇÃO N.º 1890/2025-CEPE/UEMA

Aprova o Quadro de Oferta de Vagas do Processo
Seletivo de Acesso à Educação Superior - PAES/2026, no
âmbito da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, na qualidade de

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e de acordo com o disposto no artigo 46 do Estatuto da Universidade
Estadual do Maranhão, e;

considerando o que consta no Processo SEI n.º 2025.240201.16567;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Quadro de Oferta de Vagas do Processo Seletivo de Acesso à

Educação Superior - PAES/2026, no âmbito da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA.
Art. 2º O Quadro de Oferta de Vagas do PAES 2026 de que trata o artigo 1º é parte

integrante desta Resolução.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís - MA, 10 de junho de 2025

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

Resolução n.º 1890/2025-CEPE/UEMA (8101493)         SEI 2025.240201.16567 / pg. 1

APÊNDICE DA RESOLUÇÃO N.º 1890/2025-CEPE/UEMA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROG

VAGAS PAES ENTRADA EM 2026 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
OBS: *OS ESTÁGIOS CURRICULARES SUPERVISIONADOS SERÃO NO TURNO DIURNO:

MATUTINO OU VESPERTINO

CENTRO CURSO
VAGAS

TURNO
VAGAS

TURNO TOTAL

1º
SEMESTRE

2º
SEMESTRE

CECEN

Ciências
Biológicas

Bacharelado
  30 Vespertino 30

Ciências
Biológicas

Licenciatura
30 Matutino   30

Licenciatura
em Educação

Especial
Inclusiva

35 Vespertino   35

Filosofia
Licenciatura 40 Matutino   40

Física
Licenciatura 35 Vespertino   35

Geografia
Bacharelado 35 Matutino   35

Geografia
Licenciatura

35
Noturno e

sábado pela
manhã

  35

História
Licenciatura

35
Noturno e

sábado pela
manhã

35 Matutino 70

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa,
Língua

Espanhola e
Literaturas

35 Vespertino   35

Resolução n.º 1890/2025-CEPE/UEMA (8101493)         SEI 2025.240201.16567 / pg. 2

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa,
Língua Inglesa
e Literaturas

35
Noturno e

sábado pela
manhã

  35

Matemática
Licenciatura 40 Vespertino   40

Meteorologia
Bacharelado

30 Matutino   30

Música
Licenciatura

40
Noturno e

sábado pela
manhã

40 Vespertino 80

Pedagogia
Licenciatura

45 Vespertino 45

Noturno e
sábado

pela
manhã

90

Química
Licenciatura 40 Matutino   40

CCSA

Administração
Bacharelado

30 Vespertino 30 Vespertino 60

Administração
Bacharelado 30

Noturno e
sábado pela

manhã
30

Noturno e
sábado

pela
manhã

60

Ciências
Sociais

Bacharelado
40 Matutino   40

Ciências
Sociais

Licenciatura
40

Noturno e
sábado pela

manhã
  40

Direito
Bacharelado

30
Matutino e

sábado pela
manhã

30

Matutino e
sábado

pela
manhã

60

Curso de
Formação de

Oficiais –
Bacharelado

em Segurança
Pública -

CFO/PMMA

 30 Integral 30

Relações
Internacionais
Bacharelado

30 Vespertino/
Noturno

30 Vespertino/
Noturno

60

Ciências
Econômicas
Bacharelado

35 Matutino   35

Resolução n.º 1890/2025-CEPE/UEMA (8101493)         SEI 2025.240201.16567 / pg. 3

CCA

Agronomia
Bacharelado 35 Integral 35 Integral 70

Engenharia de
Pesca

Bacharelado
35 Integral   35

Medicina
Veterinária

Bacharelado
35 Integral 35 Integral 70

Zootecnia
Bacharelado 35 Integral   35

CCT

Arquitetura e
Urbanismo

Bacharelado
30 Diurno 30 Diurno 60

Curso de
Formação de

Oficiais –
Bacharelado

em Segurança
Pública do

Trabalho- CFO
CBMMA

15 Integral 15

Engenharia
Civil

Bacharelado
35 Diurno 35 Diurno 70

Engenharia de
Computação
Bacharelado

40 Diurno 40 Diurno 80

Engenharia de
Produção

Bacharelado
30

Noturno e
sábado pela

manhã
30

Noturno e
sábado

pela
manhã

60

Engenharia
Mecânica

Bacharelado
40 Diurno 40 Diurno 80

Inteligência
Artificial

Bacharelado
40

Vespertino/
Noturno e

sábado pela
manhã

  40

CCS

Medicina
Bacharelado

40 Integral 40 Integral 80

Psicologia
Bacharelado

40 Matutino   40

Administração
Bacharelado

35
Noturno e

sábado
diurno

35
Noturno e

sábado
diurno

70

Resolução n.º 1890/2025-CEPE/UEMA (8101493)         SEI 2025.240201.16567 / pg. 4

BACABAL

Ciências
Biológicas

Bacharelado
35 Matutino   35

Direito
Bacharelado

35
Noturno e

sábado
diurno

35
Noturno e

sábado
diurno

70

Enfermagem
Bacharelado 35 Integral   35

Engenharia
Civil

Bacharelado
35 Diurno   35

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa e
Literatura de

Língua
Portuguesa

35 Vespertino 35 Vespertino 70

Pedagogia
Licenciatura

35 Vespertino 35 Vespertino 70

Matemática
Licenciatura

35 Matutino   35

BALSAS

Agronomia
Bacharelado 30 Integral   30

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa,
Língua Inglesa
e Literaturas

30
Noturno e

sábado pela
manhã

  30

Enfermagem
Bacharelado 30 Integral   30

Pedagogia
Licenciatura

30
Noturno e

sábado pela
tarde

  30

Psicologia
Bacharelado

30 Integral   30

Matemática
Licenciatura 30

Noturno e
sábado pela

manhã
  30

Curso Superior
de Tecnologia

em
Agropecuária

30 Vespertino   30

Resolução n.º 1890/2025-CEPE/UEMA (8101493)         SEI 2025.240201.16567 / pg. 5

BARRA DO
CORDA

Direito
Bacharelado

30 Matutino   30

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

30
Noturno e

sábado pela
manhã

  30

Pedagogia
Licenciatura

30
Noturno e

sábado pela
manhã

  30

CAXIAS

Ciências
Biológicas

Licenciatura
40 Matutino   40

Ciências
Naturais

Licenciatura
30

Noturno e
sábado pela

tarde
  30

Ciências
Sociais

Licenciatura
35 Matutino   35

Enfermagem
Bacharelado

40 Integral 40 Integral 80

Engenharia de
Computação
Bacharelado

30 Matutino   30

Física
Licenciatura

35 Vespertino   35

Fonoaudiologia
Bacharelado 40 Integral   40

Geografia
Licenciatura

40
Noturno e

sábado pela
manhã

  40

História
Licenciatura

40
Noturno e

sábado pela
manhã

  40

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa e
Literatura de

Línguas
Portuguesa

  30
Noturno e

sábado
pela tarde

30

Resolução n.º 1890/2025-CEPE/UEMA (8101493)         SEI 2025.240201.16567 / pg. 6

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa,
Língua Inglesa
e Literaturas

30 Vespertino   30

Matemática
Licenciatura 40 Vespertino   40

Medicina
Bacharelado 35 Integral 35 Integral 70

Pedagogia
Licenciatura   40 Vespertino 40

Química
Licenciatura

30 Matutino   30

Terapia
Ocupacional
Bacharelado

40 Integral   40

CODÓ

Administração
Bacharelado

40
Noturno e

sábado pela
manhã

40

Noturno e
sábado

pela
manhã

80

Ciências
Contábeis

Bacharelado
35

Noturno e
sábado pela

manhã
  35

Direito
Bacharelado

40
Noturno e

sábado pela
manhã

40

Vespertino
e sábado

pela
manhã

80

COELHO
NETO

Ciências
Biológicas

Licenciatura
35 Vespertino   35

Enfermagem
Bacharelado   35 Integral 35

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa,
Língua Inglesa
e Literaturas

35
Noturno e

sábado pela
manhã

  35

COLINAS

Agronomia
Bacharelado 40 Integral   40

Letras
Licenciatura
em Libras

40
Noturno e

sábado pela
tarde

  40

Resolução n.º 1890/2025-CEPE/UEMA (8101493)         SEI 2025.240201.16567 / pg. 7

Enfermagem
Bacharelado 40 Integral   40

Psicologia
Bacharelado

40 Matutino   40

COROATÁ

Educação
Física

Bacharelado
35 Integral   35

Enfermagem
Bacharelado 35 Integral   35

Psicologia
Bacharelado 35 Integral   35

GRAJAÚ

Enfermagem
Bacharelado   35 Integral 35

Direito
Bacharelado   40 Vespertino 40

ITAPECURU
MIRIM

Curso Superior
de Tecnologia

em
Agropecuária

30 Matutino

30

Fisioterapia
Bacharelado 30 Vespertino

30

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

30 Matutino

30

Terapia
Ocupacional
Bacharelado

30 Diurno

30

LAGO DA
PEDRA

Ciências
Biológicas

Licenciatura

30

Noturno e
sábado

pela
manhã

30

Direito
Bacharelado

35 Matutino   35

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

30
Noturno e

sábado pela
manhã

30

Resolução n.º 1890/2025-CEPE/UEMA (8101493)         SEI 2025.240201.16567 / pg. 8

PEDREIRAS

Administração
Bacharelado

35
Noturno e

sábado pela
manhã

  35

Letras
Licenciatura
em Libras

35 Vespertino   35

Matemática
Licenciatura 35 Matutino   35

PINHEIRO

Administração
Bacharelado 30

Noturno e
sábado pela

manhã
  30

Ciências
Biológicas

Licenciatura
30 Matutino   30

Pedagogia
Licenciatura 30 Vespertino   30

PRESIDENTE
DUTRA

Curso Superior
de Tecnologia

em
Agropecuária

40 Vespertino   40

Direito
Bacharelado

40
Noturno e

sábado
diurno

  40

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

30 Vespertino   30

SANTA INÊS

Enfermagem
Bacharelado 30 Integral   30

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa,
Língua Inglesa
e Literaturas

35
Noturno e

sábado pela
manhã

  35

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

35
Noturno e

sábado pela
manhã

  35

Pedagogia
Licenciatura 40

Noturno e
sábado pela

manhã
  40

Resolução n.º 1890/2025-CEPE/UEMA (8101493)         SEI 2025.240201.16567 / pg. 9

Psicologia
Bacharelado

35 Diurno   35

SÃO BENTO

Curso Superior
de Tecnologia

em
Agropecuária

40 Vespertino   40

Direito
Bacharelado

40 Vespertino 40

Noturno e
sábado

pela
manhã

80

Nutrição
Bacharelado

40 Integral   40

Serviço Social
Bacharelado

40
Noturno e

sábado pela
manhã

  40

SÃO JOÃO
DOS PATOS

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

35

Noturno e
sábado pela

manhã
  35

Educação
Física

Licenciatura
30 Vespertino   30

Educação
Física

Bacharelado
30 Vespertino   30

TIMON

Administração
Bacharelado

35 Vespertino 35 Noturno 70

Ciências
Contábeis

Bacharelado
35 Matutino   35

Ciências
Econômicas
Bacharelado

35 Matutino   35

Direito
Bacharelado 35 Matutino   35

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

35
Noturno e

sábado pela
tarde

  35

Resolução n.º 1890/2025-CEPE/UEMA (8101493)         SEI 2025.240201.16567 / pg. 10

Pedagogia
Licenciatura 40 Noturno   40

ZÉ DOCA

Ciências
Biológicas

Licenciatura
30

Noturno e
sábado pela

manhã
  30

Letras
Licenciatura
em Língua

Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

35
Noturno e

sábado pela
manhã

  35

Enfermagem
Bacharelado 35 Diurno   35

 1º SEMESTRE 3950 2º
SEMESTRE 1180 TOTAL 5130

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em
24/06/2025, às 12:11, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 8101493 e o código CRC 9C7BB437.

Resolução n.º 1890/2025-CEPE/UEMA (8101493)         SEI 2025.240201.16567 / pg. 11

	Resolução n.º 1890/2025-CEPE/UEMA (8101493)